Aristotelis tres de anima libri per Joannem Argyropylum e greco in latinum traducti.

Epigramma ex temporarium in Aristotelis de aia libros.

Pythia fatidici monuere oracula phœbi
Delphica quinetiam maiora culpa ferunt
Et sapiens Cutilon Spartana gloria terræ
Seipsum conetur nokere quæquibet.
Huc inueniens teneræ uirilibus flore iuuentæ
Hæc lacu demonia iussu capesse uiri
Stellit et legem timori mirans olympi
Orbuuagos currus multimodasq; uias.
Conspice dispari concretam semine molem
Admirare domus catinæ claustra tuæ.
Dulona quæ placidam feruet mixtura quietem
Quæ bene dædaleum siccoalecat opus.
Est aut in nobis supera demissus ab arce
Et sunt puluice condita membra solo
Corpus adornatum uariis intractile ramis
Nil quibus adiungendum est perdit.
Flammeus interna residens moderator in aula
Spiritus uim per se temperat omne suo.
Vix demq; auram rigidus inspirat in artus
Omnia multico membra calore fouens
Fms mutificos ternio sub codice functus
Clarus Aristoteles nokere rite docet.
Iamq; amictus adest non uerticulus & asper
Rhomaleum nitido tam ciet ore melon.
Candidus amphractus glossæ mateq; explicat omnia
Volfangus patria luis columenq; iuar.
Est libet ius certe filius rutilant or auroi
Quo patet humanæ machina pulchra domus.

Liber primus de anima

Aristotelis de anima liber primus:
qui de modo cognoscendi animam
et de antiquorum opinionibus circa
animam tractat feliciter incipit.

Exordium.

Unam omnem scientiam rem esse bonam arbitror
maior ac honorabile: & aliam alia magis ex
eo tale esse putem: quia uel exactior est: uel
regem est eam quae magis prestantes magister sunt
admirabiles scientiam autem nimis ob haec ultra
quae non iniuria ponenda primis esse esse.

1. 3. Sed de anima est
ob demonstrandi quid
dicitur ad ob subiecte
me plantam atque no
bitate inter decepti
nao niles perhibet
honorabilissima.

¶ Videtur autem de ad ueritatem omnem ipsam animae
cognitio uehementer conferre: & maxime ad ipsius naturae
scientiam. Est enim anima quasi principium omnium animalium.

Loco vi fit utraque
cognitio ob nobilitate
tate eiusdem ad oem p
ficiat uitate et maxime
rep. n. d. i. u. a.

¶ Atque prospicere cognoscereque naturam eius & substantiam quae
deinde ea quae circa ipsam accidunt. ¶ Quorum quidam affectus ipsam
esse propriam. Quaedam aliam esse ipsam scilicet cooperereque uidentur.

h. a. i. o.

¶ Verum enim uero ex parte atque omnino difficillimum est: hinc aliquem
de ipsa tamen uide accipere. ¶ Nam cum haec quaestio eorum sit ut cum aliis
rebus cooperantur: de substantia dico & quod est: unus cuius for
tasse modus: una uia quaedam esse uidentur: quae cognoscere quid
nam sit unaqueque possunt retinere: quae substantiam percipere
uolumus: & proinde atque modus unus est huius: quo proprii
rerum demonstrant affectus. Quapropter quaerendum est: quae
nam sit illa natura: quae ille modus unus: quo regem substantiae percipi possit.

u. b. i. a.

¶ Quod si non unum quidam atque eorum sit ille modus. Longe difficilior
ipsi peractario sit. Oportebit, nam de unaqueque regem accipere ad
unamqueque modum accommodabit. ¶ Si uero patet illud demon
strationem uel diuisionem uel est quaedam alium modum esse. Cooperantur
super difficultates errorumque emergentibus hinc excedit et quibus unius
cuiusque cooperanda est diffinitio. Aliam namque regem alia principia sunt:

u. b. i. a.

1. 3. Est autem scilicet de
mostrandi certitudi
nemque ueritatem illam
de anima tradit con
tundit difficillimum est

Liber primus

ut numerorum superficierumq.

CPrimū autē fortasse necessariū est diuidere atq; accipere: quonā generē collocef quidq; sit aīa. Vtrū sit substātia an in q̄litate uel in quātitate uel in alio quodā p̄dicamētōz generē collocef. Deīde p̄uestigādū est: utrū eozq; subeāt ōnē: quae potētia sunt an potē qdā sit act⁹. Nō. n. parū interesse uidēf.

CCōsiderādū est p̄terea: si p̄bibilis sit nec ne. Et utrū eiusdē sit aīa sp̄ei ōis: utrū sp̄cie tm an ēt generē differat. Nō. n. itq; dicūt atq; q̄runt de aīa: de hūana tm q̄rete p̄scrutariq; uident.

CAr cauēdū est ne nos p̄tereat: utrū una sit eius ratio ut animalis an uniuersaliſq; sit alia ratio: ut æquicantis: hominis: dei. Animal autem uniuersale aut nihil est: aut p̄sterius est: & quiescēt idem aliud cōmunitē p̄acheatur.

3. dubita
tio

CP̄terea si nō plures sint animae: sed partes: utrū animā totā an partes querere p̄ius oporteat. Difficile autē est id quoq; determinare: quae nā in quā p̄tes a q̄bus diuerſae sint.

4. dubita
tio.

CEt utrū ipsas partes an ipsarū partium opationes p̄ius querere p̄scrutariq; oporteat eū intelligere an intellectuū: & sentire an sensiriūm: & eodē modo de exteris. Quod si operationes sint exquirendae p̄ius: rursus p̄fecto quisq; an dubitabit: se opposita p̄ius sint inquirenda ut sensibile p̄ius q̄ sensiriūm & intelligibile q̄ intellectuū.

CNō solū autē ipſius qd est cognitio cōferre uidēf ad p̄spiciēdas eozq; causas accidentiū: quae p̄ se substātia: ut in mathematicis cōfert. Quid est rectū & quid curuū uel qd linea qd superficies ad cognoscendū qd rectis anguli trianguli sunt æquales. Nam ipsum qd est ōis est principiū demonstratio nis: sed reuerso etiā accidentia magnā afferunt opem ad illud p̄spiciendū. Nam cum per imaginariū de accidentibus aut cibus aut p̄uribus reddere possumus: tum aliqd etiā de substātia dicere poterim⁹ optime. ¶ Quare patet eas ōis dif finiriōes differēdi mō uanēq; dictas & assignatas eē: q̄b⁹ nō sicut accidentia p̄cipiant: aut de ip̄is cōiectura facilis habeat.

CEst etiā de affectib⁹ animae dubitatio: utrū ōēs cōmunes sint cum eo quod habet aīam an sit & ipsius animae p̄prias aliq; hoc enim ipsum accipere quidē: necessariū est nō tm accipi facile p̄ōt. Atq; plurimū sunt. Quoz sine corpore nullū

5. dubita
tio.

*Cor^m vii sit ut dēfī
nō ēn q̄ actiō nō cō
p̄lētūf neq; factē d
ip̄is p̄bēt p̄lectand:
diāto tūc ē uant tūc
ōēs: q̄m̄cōp̄ m̄m̄
me accomodā dē.*

*ſc̄
d̄
p̄
d̄
ut.*

*ſc̄
d̄
ut.*

*ſc̄
d̄*

*ſc̄
d̄*

De anima

aut agerentur pati iude sunt itaki. Cōsideret: cuperet oino fen
tite: maxime autem ipsam intelligere proprio simile est.
Quod si hoc etiam imaginatio sit quaedā aut sine imaginat
tione non sit: nec istud esse sine corpore potest.

¶ Si igitur operatio uisus aut affectus alius pprius sit ipsi? causa
fieri pōt ut ipsa aia separet. Sin uero nullus sit ei? pprius: nō
separabilis est. ¶ Sed est de ipsa pnde atq; de recto: cui mul
ta quidem ut rectum est competunt: ueluti puncto pilam
amicam tāget: non tamen ipsam unquam separatū tanget.

Fit enim inseparabile quippe. Cū semper aliquo cū corpore sit.

¶ Videtur aut de oīs affectus aie cū corpore esse: ita māline
tudo: et motus in hō cordia. Cōsideret: qmā hū, odū demp: atq;
amor. Nā una est his ipsam corpus aliqd patit. Quod qdē
ita esse ex eo patet. Interdū enī nō itaki ut neq; timor: etiā
sine uehementēs ipsis manifesta uocant v offerāt. Interdum a
paruis quibsdā mouetur atq; angustia feruet cōcitat ut q; cor
pus & pnde se hēt atq; cū afficit ira. Hoc magis ex eo patet:
quā nōnulli nulla re puenit? acūtesq; plē possit terre: uenullo
qmā mēte pculbant ut q; metuūt pūul: sicut ac afficiūt timore.

¶ Quia si ita sint: patet affect? rōnes esse materiales. ¶ Qua
re & distinctiones ipsorum sunt tales: ut aīcū nāq; motus quib
dam talis est corporis aut patit: aut potentia: ab hoc huius
gē. Idcirco naturalis est de aia uel omnium talia cōsiderare.

¶ In diuerso aut modo naturalis & differētiarū ita unū qdē
ipsōq; diffinet: nā alter itā appetitionē esse dicit doloris in
cūsum aduersario inferēdi: aut aliqd tale alter sanguinis aut
caloris eius qui circa cor est fetuorē & bullitionē: ut atq; alter
materiē: alter formā hoc pacto reddit & rōnē. Ita enim est
ratio rei quā necesse est si fuerit in tali materia esse. ¶ Sic enī
ex diuina assignat diffinitio solentā quālibet talē eius rōnem
assignat esse: dicit tēgnētū qd quālibet plūbre propullat: q;
pōt iecomoditate uas: ut tūm a nēt: utū abili ibos: ut etiā
ab alibi fieri euenit: q; solēt. Quālibet dicit lapides esse lateres
atq; ligna: et alius formam in hāc pōunt hoc dicendo grā.
¶ Quis igitur istoz est nalis. In neq; materia assignat & tenē
ignorat: an is qui solā rōnem reddīt & materia ipsam amu
tū: an is potē? quūtiā p cōplectit. ¶ At illoz uterq; q; est,

conclariū uisū: est
aia plura: q; opū: et
ut mō stati ē: corp
& mē: uanera: hōat
ipsius physica sit
terminatio.
conclariū sit & ut i
diffinitio sic passi
onib? pbrfano mās
adū: q; debs: uerdu
et in diffinitōla ma

subita
o

subita
o

diffinit
alio?
pbr?
de hō
m

diffinit
alio?
pbr?
de hō
m

subita
o

subita
o

o

Liber primus

CAt enim cōstat nec in eam esse; qui circa materię uersetur affectus nō separabiles; & ut nō separabiles sunt pręter ipsum philosopham naturalē. Etenim naturalis circa omnia ea uersat; quę talis corporis talisq; materię sunt operationes

Existentię in adu; i
nho scēto oūdit.

atq; affectus. ¶ Circa autē ea quę talia nō sunt nō naturalis; sed alius solet uersari. Atq; de nōnullis quidem considerat; si forte fuerit artifex faber in quā; uel medicus. De his autē quę separabilia quidē nō sunt; at tamen nō ut affectus corporis talis; sed abstractione sumunt; mathematicas. At ea quę sunt separata; & ut talia sunt ipse primus philosophus cōtēplaf.

Digestione factare
dit ad propositum.

Sed eo redeundū est; unde nra defluxit orō. Dicebamus autem affectus animę esse inseparabiles ab animalium naturali materia ut tales sunt; & nō ut sepatetur linea superfici; est; que itam & metum a subiecta sibi materia separari.

Capitulum primum.

§. ut determinatio-
nis su^o de ipsa aia
ab antiquorū opinio-
nib⁹ faciam⁹. p^ont
tam oīes v^o v^o que
ab ipsa bā dicta sūt
p^ontemur; nobisq;
erit adiutores que
v^o materiam⁹.

Quōd autē q; mo-
tū & tantū aia; & ce-
teris maxime ferre-
tū ueneno ambigit

Quęritur eniuero necesse est cōsiderantes de aia; & de his dubitantes ac ambigētes q; nos oportet pcedētes inuenire atq; pcepere i mediū eorū antiquorū afferamus opinionēs; q; de aia tractat; ut aliqd atq; dixerit; ut ea quę accipiam⁹ quę bā sunt dicta; ab his autē cauam⁹ q; nō bā tectē; p dicta fuere. Initiū autē in quōtūdis hoc erit pfecto cōgrūdi; si prius posuerim⁹ ea q; maxime uident aia; cōpetere in ap te natura.

¶ Aiantū itaq; duobus his ab inaito maxime deferre uident⁹ motu ac sensu. A maiorib⁹ et nris h duo fere daia accipiam⁹.

Inquit. n. nōnulli aiam id esse; qd maxime primo; mouet. Atq; existimātes fieri nō posse ut id aliud q; moueat qd nō moueat; aiam unū; qd eorū cō putarūt quę motu cōtūtur. ¶ Qui circa Democritus ignē atq; calorē ipsam censuit esse; nā ea sunt inuita; figurę ac in diuidua corpora rotūda di-ctū ignē & aiam esse. Hęc in diuidua corpora lisa corpusculis ut esse q; in acre fieri uident; in ipsis in quā radis; quę p fenestā ingredant; & rerū elemēta generādarū seminaq; rotūda cō natura dicit. Fadē & leucippus ille cōsedat. Hęc igitur corpore & ea quę sunt rotūda ignē ac aiam asserūt esse; ppea qd maxime oīum figurę tales totū corpus ingredi penetrareq; possunt; q; cetera mouere cū moueant & ipsa. Arbitramur enim aiam id esse quod motū aialibus prabet